SENORES MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio yo, SERAFIN IVAN GONZALEZ GALASTICA, con cédula de identidad
personal No 1-28-714 en calidad de representante legal de la COOPERATIVA DE SERVICIOS
MUTIPLES SAN ANTONIO, R. L.; Promotor del proyecto URBANIZACION CACSA #1, me
notifico por escrito de la Nota y/o Resolucién 22EH- Al— 7.5 £-05w2080.

y autorizo a Patricia Guerra Ortega, con cédula de identidad flpersonal No 4-717-1147 a que
retire la Nota y/o Resolucién. P £eH-A¢— 758-3 —339‘10{ "
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTOAMBIENTAL

David, 6 de marzo de 2020
NOTA-DRCH-AC-758-03-2020
SERAFIN I. GONZALEZ G.
Representante Legal de la empresa
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA)
Promotora del proyecto
URBANIZACION CACSA #1

E. S. D.
Seiior GONZALEZ:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123

del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, «
titulado “URBANIZACION CACSA #1”, a desarrollarse en el corregimiento de Potrerillos,

Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enel punto 5.4.2. ETAPA DE CONSTRUCCION, se describe lo siguiente en el punto de
instalacion de agua potable: “...El suministro de agua potable se realizara a través de la
interconexion del sistema de acueducto que administra el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales...”; sin embargo durante la evaluacién y analisis del EsIA, se
observo en el plano presentado en la seccién de anexos, que se contempla un lote para
tanque de agua. Por tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Ampliar, si se contempla en su momento la perforacién de pozo para abastecer
de agua el proyecto, en caso de contemplarse la perforacion de dicho pozo,
deberd aportar las coordenadas de ubicacién aproximadas del mismo.

2. En el punto 5.4.2 Etapa de Construccién/Ejecucion, de la pagina 24 del EsIA, no se
describe el método constructivo a implementar para el acceso al proyecto, en lo que
respecta al cruce del cuerpo hidrico observado durante la inspeccion; posteriormente se
observé en el plano presentado en la seccion de anexos del EslA, el cual describe el cuerpo
hidrico como “Quebrada S/N...”. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Ampliar y Aclarar, informacion referente al tipo de cuerpo hidrico que
atraviesa el proyecto, si es un drenaje natural o una quebrada sin nombre,
b. Georreferenciar, el area por donde se llevara a cabo el acceso al proyecto,
c. Describir, el método constructivo a implementar en lo que respecta al acceso
del proyecto por el cuerpo hidrico,
~d. Indicar, las dimensiones que tendra la obra a utilizar en lo que respecta al
acceso del proyecto por el cuerpo hidrico,

e. Indicar y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los impactos
generados por el acceso del proyecto por el cuerpo hidrico; asi como los
impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion.
Presentar, medidas consonas con los impactos a producir.

3. Durante la inspeccién realizada al sitio el dia 7 y 13 de febrero de 2020, se observé que el
terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una topografia irregular en diferentes
areas del mismo. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Describir, detalladamente cémo y qué tipos de trabajos de terraceria se
realizaran.
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b. Ampliar, la informacién presentada, referente a los trabajos de nivelacion y/ o
relleno del terreno. A la vez indicar, los volimenes aproximados de material a
remover, en caso de requerir material externo, presentar toda la documentacién
necesaria que respalde la actividad.

c¢. Indicar los sitios de disposicién de material edéfico (botaderos) producto de
los trabajos que se-realizaran en el proyecto.

d. Indicar y Describir, las medidas de mitigacién requeridas, para los impactos
generados por los movimientos de suelo a desarrollar; asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion, en base a los
trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de desarrollarse el
proyecto. Presentar, medidas cénsonas con los impactos a producir.

4. Luego de recibido el Informe de Inspeccién emitido por la Seccidn Forestal, se le solicita
lo siguiente:

a. Indicar, si se consideré conservar el bosque de proteccion o de galeria (bosque
secundario); para lo que respecta la construccién del 4rea comercial. Toda vez
que el bosque de proteccion no se limita a la servidumbre fluvial.

b. Indicar y Georreferenciar, el trazado de la infraestructura a desarrollar sobre
la quebrada, para dar acceso a la urbanizacién,

c. Indicar y Describir, las medidas de mitigacién requeridas, para los impactos
generados por los movimientos de suelo a desarrollar; asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion, en base a los
trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de desarrollarse el
proyecto. Presentar, medidas consonas con los impactos a producir.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido en el
Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo II del Texto Unico de la
Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente, ? % MIAMBIENTE
e " DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI .'
'KRISLLY QUINTERO | (1. . DR IPACTOAMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 011-2020

I. DATOS GENERALES
FECHA: 27 DE JULIO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: URBANIZACION CACSA #1

PROMOTOR: COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN
ANTONIO, R.L. (CACSA)

REPRESENTANTE LEGAL: SERAFIN I. GONZALEZ G.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE POTRERILLOS, DISTRITO
DE DOLEGA, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veinte cuatro (24) de enero de 2020, el promotor COOPERATIVA DE SERVICIOS
MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA), fue constituida mediante Escritura Publica No.
756 de 1 de noviembre de 1956, de la Notaria del Circuito de Chiriqui, en su inicio inscrita al Tomo
1, Folio 64, Asiento 10, Seccidon de Cooperativas del Registro Piblico; cuyo Representante Legal es
el sefior SERAFIN I. GONZALEZ G., con cédula de identidad personal 1-28-714; present6 al
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “URBANIZACION CACSA #1” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
PATRICIA GUERRA y MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-074-08 e IAR-177-00, (respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “URBANIZACION CACSA #1”, consiste
en habilitar dentro de una superficie de 4 hectareas un total de 40 lotes para la construccidén de
viviendas, bajo la norma Residencial de Baja Densidad-R-1. El residencial contara con calles de
rodadura con calles de rodaduras de carpeta asfaltica de 15.00 m y 12.80 m de ancho, cuneta abierta,
2 lotes comerciales, 2 lotes de uso publico, 1 lote de equipamiento publico, 1 lote de area verde.

El area de construccion del proyecto seré de 4 hectéreas; el mismo se desarrollara sobre la Finca con
Folio Real No. 75301, con Cédigo de Ubicacion 4604, propiedad de la empresa COOPERATIVA
DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA), la cual se localiza en el
corregimiento de Potrerillos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.El monto total de la inversion se
estima en B/ 2, 500,000.00 (Dos millones quinientos mil de Balboas con 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un area aproximada de 4 ha +
112m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM
No. ESTE NORTE
336329.514 | 959226.5932
336282.209 | 959354.5453
336542.793 | 959542.5215
336610.886 | 959456.9557
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Que mediante el PROVEIDO-DRCH-IA-ADM-009-2020, del veinte siete (27) de enero de 2020,
(visible en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION CACSA
#1”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente
correspondiente;

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental, la cual se envié para
verificacion el dia 6 de febrero de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 7 de febrero de 2020 (ver el expediente correspondiente);

Que el dia 7 de febrero de 2020, se realiz6 la primera inspeccion al area propuesta para el desarrollo
del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 13 de febrero de 2020, se realiz6 la segunda inspeccién al 4rea propuesta para el
desarrollo de] proyecto, por parte del personal técnico de la Secciéon de Evaluacion de Impacto
Ambiental y Seccion Forestal del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 6 de marzo de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-758-03-2020, en la cual se le solicita al
promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
titulado URBANIZACION CACSA #1; notificandose asi por escrito el Representante Legal de la
empresa promotora el 16 de marzo de 2020,

ANALISIS TECNICO

Una vez revisado el expediente administrativo y analizado el EsIA, se determinaron las siguientes
deficiencias:

El dia, 6 de marzo de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-758-03-2020, en donde se solicita la
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado
“URBANIZACION CACSA #1”, en donde se solicita lo siguiente:

1. En el punto 5.4.2. ETAPA DE CONSTRUCCION, se describe lo siguiente en el punto de
instalacién de agua potable: “...El suministro de agua potable se realizara a través de la
interconexion del sistema de acueducto que administra el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales...”; sin embargo durante la evaluacion y analisis del EslA, se
observo en el plano presentado en la seccién de anexos, que se contempla un lote para tanque
de agua. Por tanto, se le solicita lo siguiente:

9

a. Ampliar, si se contempla en su momento la perforacion de pozo para abastecer de
agua el proyecto, en caso de contemplarse la perforacién de dicho pozo, debera
aportar las coordenadas de ubicacion aproximadas del mismo.

2. En el punto 5.4.2 Etapa de Construccion/Ejecucion, de la pagina 24 del EsIA, no se
describe el método constructivo a implementar para el acceso al proyecto, en lo que respecta
al cruce del cuerpo hidrico observado durante la inspeccion; posteriormente se observo en el
plano presentado en la seccion de anexos del EsIA, el cual describe el cuerpo hidrico como
“Quebrada S/N...”. Por lo tanto, se le solicita lo siguiente:

a. Ampliar y Aclarar, informacion referente al tipo de cuerpo hidrico que atraviesa
el proyecto, si es un drenaje natural o una quebrada sin nombre,

b. Georreferenciar, el area por donde se llevara a cabo el acceso al proyecto,

c. Describir, el método constructivo a implementar en lo que respecta al acceso del
proyecto por el cuerpo hidrico,

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No 011-2020
PROYECTO: URBANIZACION CACSA #1

PROMOTOR: COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES
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d. Indicar, las dimensiones que tendra la obra a utilizar en lo que respecta al acceso
del proyecto por el cuerpo hidrico,

¢. Indicar y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los impactos
generados por el acceso del proyecto por el cuerpo hidrico; asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion. Presentar,
medidas cénsonas con los impactos a producir.

3. Durante la inspeccion realizada al sitio el dia 7 y 13 de febrero de 2020, se observo que el
terreno donde se desarrollara el proyecto, presenta una topografia irregular en diferentes areas
del mismo. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Describir, detalladamente cémo y qué tipos de trabajos de terraceria se realizaran.

b. Ampliar, la informacion presentada, referente a los trabajos de nivelacion y/ o
relleno del terreno. A la vez indicar, los volimenes aproximados de material a
remover, en caso de requerir material externo, presentar toda la documentacion
necesaria que respalde la actividad.

c. Indicar los sitios de disposicion de material edafico (botaderos) producto de los
trabajos que se realizaran en el proyecto.

d. Indicar y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los impactos
generados por los movimientos de suelo a desarrollar; asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion, en base a los
trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de desarrollarse el
proyecto. Presentar, medidas consonas con los impactos a producir.

4. Luego de recibido el Informe de Inspeccion emitido por la Seccién Forestal, se le solicita lo
siguiente:

a. Indicar, si se considerd conservar el bosque de proteccion o de galeria (bosque
secundario); para lo que respecta la construccion del drea comercial. Toda vez que
el bosque de proteccidn no se limita a la servidumbre fluvial.

b. Indicar y Georreferenciar, el trazado de la infraestructura a desarrollar sobre la
quebrada, para dar acceso a la urbanizacion,

c. Indicar y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los impactos
generados por los movimientos de suelo a desarrollar; asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacién, en base a los
trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de desarrollarse el
proyecto. Presentar, medidas consonas con los impactos a producir.

Por todo lo anterior mencionado y conforme a lo evaluado por la Direccion Regional de Chiriqui, se
constatd que le promotor del proyecto en mencién, hasta el momento de elaborado el presente
informe técnico, el mismo no habia presentado las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-758-03-2020,
la cual fue emitida el dia 6 de marzo de 2020 y notificada por escrito el dia 16 de marzo de 2020; por
tanto se procedera aplicar lo que emana el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual establece que: “...si
durante la fase de evaluacion y andlisis se determina que el Estudio de Impacto Ambiental requiere
aclaraciones, modificaciones o ajustes, se solicitara hasta por un mdximo de dos (2) ocasiones y por
escrito, de manera clara y precisa al Promotor que tendrd un plazo no mayor de quince (15) dias
habiles para presentar la documentacion e informacion correspondiente. De no presentarse la
documentacion e informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente...’

)

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 011-2020
PROYECTO: URBANIZACION CACSA #1

PROMOTOR: COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES

Paging 2 de 4
KQ/NR/1g



Por lo anteriormente descrito, se recomienda rechazar el Estudio de Impacto Ambiental denominado
“URBANIZACION CACSA #1”, cuyo promotor es la empresa COOPERATIVA DE SERVICIOS
MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA)

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. Durante la fase de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, el promotor no
present6 en tiempo oportuno las respuestas a la informacion solicitada a través de la NOTA-
DRCH-AC-758-03-2020

2. El Estudio de Impacto Ambiental adolece de informacion relevante y esencial para calificar
ambientalmente el proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

3. El Estudio en evaluacion no cumple con los requisitos formales y administrativos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155
de 05 de agosto de 2011.

I. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluaciéon integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “URBANIZACION CACSA #1”, presentado
por la empresa COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L.
(CACSA) e, COMEOECGO A
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Repiublica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH- IA — RECH- 001-2020
De 27 de JULIO de 2020.

Por medio de la cual se RECHAZA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto
denominado URBANIZACION CACSA #1,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L.
(CACSA), fue constituida mediante Escritura Piblica No. 756 de 1 de noviembre de 1956, de la
Notaria del Circuito de Chiriqui, en su inicio inscrita al Tomo 1, Folio 64, Asiento 10, Seccion de
Cooperativas  del Registro Publico, se propone realizar un proyecto denominado
URBANIZACION CACSA #1,

Que en virtud de lo antedicho, el dia veinte cuatro (24) de enero de 2020, la sociedad
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA), a través de
su Representante Legal, SERAFIN GONZALEZ, portador cedula de identidad personal N° 1-28-
714; present6 ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “URBANIZACION CACSA #1”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores PATRICIA GUERRA y MAGDALENO ESCUDERO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-074-08 e IAR-177-00,
(respectivamente)

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos; mediante informe
técnico, visible en fojas 16-17 del expediente administrativo, se recomienda admitir al proceso de
evaluacion y analisis, el EsIA Categoria I, del proyecto denominado “URBANIZACION CACSA
#1”, y por medio de PROVEIDO-DRCH-IA-ADM-009-2020, del veinte siete (27) de enero de
2020, visible a foja 18 del expediente correspondiente, MIAMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Que de acuerdo al EslIA, el proyecto en evaluacion titulado “URBANIZACION CACSA #1”,
consiste en habilitar dentro de una superficie de 4 hectireas un total de 40 lotes para la
construcciéon de viviendas, bajo la norma Residencial de Baja Densidad-R-1. El residencial
contara con calles de rodadura con calles de rodaduras de carpeta asfaltica de 15.00 my 12.80 m
de ancho, cuneta abierta, 2 lotes comerciales, 2 lotes de uso publico, 1 lote de equipamiento
publico, 1 lote de 4rea verde.

El area de construccion del proyecto serd de 4 hectareas; el mismo se desarrollara sobre la Finca
con Folio Real No. 75301, con Cédigo de Ubicacion 4604, propiedad de la empresa
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L. (CACSA), la cual
se localiza en el corregimiento de Potrerillos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.El monto
total de la inversién se estima en B/ 2, 500,000.00 (Dos millones quinientos mil de Balboas con
00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84i)"1E-iEadas en los
siguientes puntos, seglin se describe en el EsIA presentado y el poligonolc@@ de un area
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aproximada de 4 ha + 112m?; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de
la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental:

COORDENADAS UTM
No. ESTE NORTE
336329.514 | 959226.5932
336282.209 | 959354.5453
336542.793 | 959542.5215
336610.886 | 959456.9557

Bl LIDN| —=

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envi6 para
verificacion el dia 6 de febrero de 2020; en tanto que la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 7 de febrero de 2020 (ver el expediente correspondiente);

Que el dia 7 de febrero de 2020, se realizo la primera inspeccion al area propuesta para el
desarrollo del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidén de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 13 de febrero de 2020, se realizo la segunda inspeccion al area propuesta para el
desarrollo del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental y Seccion Forestal del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 6 de marzo de 2020, se emite la NOTA-DRCH-AC-758-03-2020, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria I, titulado URBANIZACION CACSA #1; notificandose asi por escrito el Representante
Legal de la empresa promotora el 16 de marzo de 2020,

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “URBANIZACION CACSA #1”, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente - Chiriqui, mediante Informe Técnico, que
consta en el expediente correspondiente, recomienda RECHAZAR, fundamentandose en que se
procederd aplicarle el Articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual establece que: “...si
durante la fase de evaluacién y andlisis se determina que el Estudio de Impacto Ambiental
requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes, se solicitara hasta por un maximo de dos (2)
ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa al Promotor que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias hadbiles para presentar la documentacion e informacion correspondiente. De no
presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal
efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd
a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...”

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui,

RESUELVE:

ARTICULO 1: RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental denominado URBANIZACION
CACSA #1, porque este no cumple con con lo dispuesto en el articulo 43, del Decreto Ejecutivo N°
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto N° 155 de 5 agosto de 2011.

ARTICULO 2: Advertir a la empress COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN
ANTONIO, R.L. (CACSA), que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin
habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental y/o Instrumento de Gestion, puede
acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3: Notificar a la empresa COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN

ANTONIO, R.L. (CACSA), o a quien corresponda, la presente resolucion. I =
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ARTICULO 4: De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, a la empresa COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN
ANTONIO, R.L. (CACSA), podra interponer Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de

05 de agosto de 2011, Ley N° 8 de 4 de enero de 2008; y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintisiete (27) dias, del mes de julio, del afio dos mil veinte
(2020).

NOTIFIiQUESE i E,
LCD L QUINTERO . CCNS%J‘(E}JEEE:EIE}E&:.ID‘JN
Directora Regional % o NELWRAMOSE.
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Changuinola 27 de Julio de 2020.

LICENCIADA

KRISLLY QUINTERO

DIRECTORA REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimada Licenciada Quintero.

Sean las primeras lineas portadoras de un cordial saludo deseandole éxito en las
actividades que realiza.

La presente tiene la finalidad de complementar la Informacién solicitada mediante nota
DRCH-AC-758-03-2020, referente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto “URBANIZACION CACSA # 1”7, cuyo Promotor es la COOPERATIVA DE
SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO R. L. (CACSA).

En cumplimiento a lo solicitado, adjunto la informacién requerida para su evaluacion.

Atentamente,

COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO
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7/8/2020 Correo: Yaribeth Gonzalez - Outlook

€ Responderatodos i Eliminar ( Nodeseado Bloguear
Notificacion

Yaribeth Gonzalez
<
Vie 08/07/2020 12:23 PM Eﬁ <_) 6) _>

Para: cacsa@cacsa.com.pa

Buenos dias

Sr.
Serafin Ivdn Gonzalez Galdstica

Por este medio se le informa que debe presentarse al MINISTERIO DE AMBIENTE CHIRIQUI, en
la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental , para que sea notificado de una Resolucién del
Proyecto "URBANIZACION CACSA # 1".

En caso que el representante legal no pueda presentarse personalmente, y no tenga un poder
especial a un Licenciado en Derecho, deberdn cumplir con la entrega de una notificacién por
escrito firmada por el representante legal y a la vez autorice a la persona que asistira en su

lugar a retirar la documentacién.

La nota debe ser debidamente notariada, con copia de cédula adjunta de la persona que retira
el documento.

Atentamente,

ot

Responder | Reenviar

https://outlook.office.com/mail/deeplink?version=2020072701.15&popoutv2=1
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12/8/2020 Correo: Yaribeth Gonzalez - Outlook

% Responderatodos  [i] Eliminar  No deseado Bloquear - 9

RE: Notificacién

Para: Yaribeth Gonzalez <ygonzalez@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: Notificacién

Buenas tardes Licenciada:

Me gustaria me explique bien cual es el documento que debe llevar el Gerente
General para retirar la documentacion de ustedes, porque yo vivo en Changuinola y se
me hace imposible llegar hasta David.

Le realizo esta consulta nuevamente, porque hoy fue el Gerente General con la
certificacion original que yo le adjunte ayer en el correo y no se la aceptaron; entonces
no entiendo como en un correo me dicen que si puede retirarla con esa certificacion y
hoy le dicen que no.

Agradezco me aclare la situacién.
Atentamente,

Serafin |. Gonzalez G.
Presidente de la Junta de Directores
CACSAR.L.

De: "ygonzalez" <ygonzalez@miambiente.gob.pa>
Para: "Cacsa RL" <cacsa@cacsa.com.pa>
Enviados: Lunes, 10 de Agosto 2020 15:59:48
Asunto: RE: Notificacion

Buenas tardes

En respuesta a su solicitud, tengo a bien comunicarle que el sefior José Pineda, si puede retira
la documentacidn siempre y cuando presente el documento Fiel copia de su original o
notariado, ademas adjuntar copia de cédula del mismo.

Atentamente,
YG
De: Cacsa RL <cacsa@cacsa.com.pa>

Enviado: lunes, 10 de agosto de 2020 11:06 a. m.

Para: Yaribeth Gonzalez <ygonzalez@miambiente.gob.pa>
Asunto: Re: Notificacién

Buenos dias Licenciada Gonzalez:

Nuestra consulta radica en si el Licenciado José A. Pineda R., Gerente General de
CACSA, puede retirar la documentacion, ya que el mantiene un poder conferido por la
Junta de Directores de CACSA, el cual adjuntamos.

Agradezco su respuesta esta consulta.

Atentamente,

Serafin I. Gonzalez G.

Presidente de la Junta de Directores
CACSAR.L.

De: "Yaribeth Gonzalez" <ygonzalez@miambiente.gob.pa>
Para: cacsa@cacsa.com.pa

Enviados: Viernes, 7 de Agosto 2020 12:23:27

Asunto: Notificacion

Ritennc diac
hitps:/loutlook.office.com/mail/deeplink?version=2020080303.15&popoutv2=1 n



David, 12 de Agosto de 2020
Nota No.038-JD-2020

Seriores

Ministerio Ml AMBIENTE

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Provincia de Chiriqui

E.S.D.

Respetados Sefiores:

Yo, Serafin |. Gonzalez G., con cédula de identidad personal No.1-28-714, en mi condicion de
Presidente de la Junta de Directores y Representante Legal de la Cooperativa de Servicios
Multiples “San Antonio”, R.L. de Responsabilidad Limitada (CACSA), autorizo al Licenciado
José A. Pineda R., Gerente General de CACSA, R.L. con cédula de identidad personal No.9-
180-343, para que en mi nombre, sea notificado de Ila Resolucion del
Proyecto "URBANIZACION CACSA #1".

Atentamente,

| Yo, Licda. Elibeth Yazmin Aguila:
v | el ? R del Cir g y de Chiriqui
yACH - -r-‘:.-_;,;;__-.—. . Motaria Pablica Segunda ce b ]
A con céduta 4-72_-6
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REPUBLICA DE PANAMA
INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE COOPERATIVAS

. 5406/2020
Certificado No.

EL DEPARTAMENTO DE liEGISTRO DE COOPERATIVAS, A
SOLICITUD DE PARTE INTERESADA

CERTIFICA:

Que la Cooperativa de Servicios Miltiples SAN ANTONIO, R.L., cuyas siglas son CACSA, R. L., anteriormente
denominada Cooperativa de Ahorro y Crédito SAN ANTONIO, R.L., cuyas siglas son CACSA, R. L., fue
constituida mediante Escritura Pablica No.756 de 1 de noviembre de 1956, de la Notaria del Circuito de Chiriqui,
en su inicio inscrita al Tomo 1, Folio 64, Asiento 10, Seccién de Cooperativas del Registro Priblico.

Que el CONSEJO NACIONAL DE COOPERATIVAS, autorizé su funcionamiento mediante Resolucién No.12
del 19 de noviembre de 1956.

Que la Cooperativa de Servicios Miltiples SAN ANTONIO, R.L., esta inscrita al Tomo 172 del Registro de
Cooperativas del IPACOOP.

Que el INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO, aprueba el cambio de Tipo para reconocerla
en adelante como Cooperativa de Servicios Miltiples SAN ANTONIO, R.L., conforme a la Resolucién
DRC/CT/N°.3-2015 del 25 de agosto de 2015.

Que conforme al Acta R.E 3-2019 de 30 de marzo de 2019, Ejercicio socio econémico de 1 de enero al 31 de
diciembre de 2019, su Representante Legal es SERAFIN IVAN GONZALEZ, con cédula N°1-28-714.

Que conforme a Escritura “Pdblica N°3125 de 20 de septiembre de 2017, la Junta de Directores otorga poder Especial al Gerente de la
cooperativa el sefior JOSE A. PINEDA, con cédula N°9-180-343, para que en nombre de la Cooperativa de Ahorro y Crédito SAN ANTONIO,
R.L., cuyas siglas son CACSA, R.L., realice los siguientes actos: 1. Conferir poderes especiales a profesionales del derechoy/o otras personas
juridicas para ventilar, ejecutar y adelantar procesos o acciones judiciales y extrajudiciales en las esferas civiles, penales, laborales, fiscales y
administrativas. La facultad de notificacién y traslado de demandas o procesos judiciales o extrajudiciales presentadas en contra de CACSA,
R.L, sera exclusiva del Presidente y Representante Legal de la Cooperativa. 2. Para suscribir y firmar ante las Notarias los documentos o
Escrituras Ptblicas, donde se otorguen préstamos a los asociados y/o terceros, con cualquier tipo de garantia real (hipotecaria, anticrética,
prendaria, cesiones de cuentas, acciones y toda clase de titulos valores, asi como cualquier otro documento negociable), o sin ellas; incluyendo
la posterior inscripci6n en el Registro Piablico de las Escrituras Publicas que contengan las cancelaciones, liberaciones, renovaciones o
refinanciamiento de dichas obligaciones. 3.Suscribir y firmar ante las notarias los documentos o Escrituras Ptiblicas d Compra y Venta y donde
se otorguen préstamos a los asociados y/o terceros, con cualquier tipo de garantia real (hipotecaria anticritica, prendaria, cesiones de cuentas,
acciones y toda clase de titulo, valores; asi como cualquier otro documento de las Escrituras Piiblicas que contengan las cancelaciones,
renovaciones o refinanciamientos de dichas obligaciones. 4. Suscribir contratos financieros con asociados dentro de los limites que establece la
Ley y el Estatuto; y la facultad de delegar esta atribucién en otras personas autorizadas en cada sucursal, Agencia u oficinas Administrativas
de CACSA, RL. 5. Recibir en concepto de Dacién de Pago, los bienes muebles y/o inmuebles otorgados o no en garantia hipotecaria a favor
de la Cooperativa, por lo cual esta facultado a firmar en representacién de la Cooperativa, la documentacién necesaria ante las notarias
respectivas y gestionar su inscripci6n en el Registro Publico. 6. Suscribir contratos laborales de los trabajadores de la cooperativa en ausencia
temporal o permanente de la Gerencia General. 7. Suscribir todas las documentaciones necesarias y solicitar ante las entidades estatales que
correspondan la exoneracién de los impuestos nacionales y/o municipales; asi como la correspondiente paz y salvos de estos servicios cuando
sea necesario. 8. Suscribir contratos de arrendamiento de bienes muebles e inmuebles.de propiedad de la cooperativa; asi como la cancelacién
de los mismos, y tramitar la paz y salvos de estos servicios cuando sea necesario. 9. Suscribir en representacién de la cooperativa, los contratos
que sean necesarios con proveedores de todo tipo o naturaleza (por ejemplo: para contrataciones, estudios o consultorias, contratos de seguridad,
valija, carro blindado, utileria, etc.) y la facultad de delegar esta atribucion en otros funcionarios de acuerdo al presupuesto establecido, todo
esto previo acuerdo de autorizacion externada en reunién de la Junta de Directores de la Cooperativa.

Esta certificacion es vélida por tres (3) meses.

Dada en la Ciudad de Panama, a los dos (2) dias del mes julio de 2020.

EDWIN ALVAREZ
Departamento de Registro de Cooperativas
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. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

------ GOBIERNO NACIONAL -—

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONSULTA DE EXPEDIENTE 2020

A solicitud de CDLFE;FP\T .\\, A @E SER\J\C!Ob MOL ‘”lch: ﬁ_ogda"l\'AWTOﬂl'D
expediente (detalle) CONSULTA. DE EXPEDI\E \,1——(’ UV-CI R J.l‘ Ol\- 2_02_6

HORA: 3 : lO M
NUMERO DE EXPEDIENTE: D K C H - IF"’ O ‘ \ - 2 OZO

Hoy, 2%  de PGOSTD  da2020

NOMBRE: [U1G SAKTR A AR A
FIRMA: Mty /A Tfpn DAy
CEDULA: ;/;H X219 15

Articulo 70 de la Ley 38 del 2000: Al expediente solo tiene acceso, ademas de los
funcionarios encargados de su tramitacion, las partes interesadas, sus apoderados, los
pasantes de estos, debidamente acreditados por escrito ante el despacho, y los abogados, sin
perjuicio del derecho de terceros interesados en examinar el expediente u obtener copias o
autenticadas o certificaciones de la autoridad respectiva que no se trate de informacion
confidencial o de reserva que obedezca a razones de interés puiblico, o que pueda afectar la
honra o del prestigio de las interesadas, conforme a las disposiciones legales vigentes.

ATENDIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

NomerE: L Lo s\ (4 amulv; )—‘

FIRMA: XUo\ub b ehvale
FECHA: _| 20, - 067 DO’JO




Y cacsa Xy

Cooperativa de Servicios Miltiples "San Antonio", R.L.
SOLICITUD DE COPIAS ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
DEL PROYECTO “URBANIZACION CACSA #1”

SENORES DE LA DIRECCION REGIONAL MINISTERIO DE AMBIENTE DE E LA
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Quien suscribe, Licenciado JOSE ANGEL PINEDA RODRIGUEZ, varén, panamefio,
casado, Licenciado en Contabilidad, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal N° 9-180-343, con domicilio en la Provincia de Chiriqui, Distrito de David,
Corregimiento de David, Calle Aristides Romero, Avenida Segunda, en el Tercer Piso del
Edificio de la Cooperativa de Servicios Multiples San Antonio, R.L., actuando en nombre y
representacion de la COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN ANTONIO, R.L.
(CACSA, R.L.), acudo a vuestro despacho a fin de SOLICITAR COPIAS de todo el
expedlente deI Estudlo de Impacto A[n_lzlgntal Categorla I deI Proyecto “Urbanizacién

w cuyo Promotor es la COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES SAN
ANTONIO, R.L. (CACSA, R.L.).

Aunado a lo anterior, autorizo a la Licda. Alba Elena Jorddan Romero, con cédula de

identidad personal nimero 4-734-1, para que retire las aludidas copias.

David, a fecha de presentacion K
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